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1. Úvodné slovo starostu obce        

 

Vážené dámy, vážení páni 

 

      Výročná správa Obce Nemčice za rok 2022, ktorú Vám predkladáme, je vypracovaná na 

základe výsledkov ekonomických ukazovateľov, obsahuje údaje o hospodárení, poskytuje 

podrobný opis činností vykonávaných obcou  a dosiahnuté výsledky v uplynulom kalendárnom 

roku. 

      V zmysle § 20 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov sú 

účtovné jednotky povinné vyhotoviť výročnú správu, ktorej súlad s účtovnou závierkou 

zostavenou za to isté účtovné obdobie musí byť overený audítorom.  

       Naša obec tak ako po iné roky plnila svoje úlohy, ktoré jej vyplývajú z ustanovení  Zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, Ústavy SR a ďalších zákonov a noriem, ktorými sa obec 

riadi pri zabezpečovaní funkcií samosprávy. 

       Aj rok 2022 bol poznačený mimoriadnou situáciou v dôsledku pandémie COVID-19. 

Núdzový stav trval do februára 2022.  Negatívny dopad pandémie ochorenia COVID-19 

ovplyvnil nielen ekonomiku ale aj spoločenský a kultúrny život v našej obci. Ďalším 

negatívnym vplyvom na ekonomiku bolo vypuknutie ozbrojeného konfliktu na Ukrajine vo 

februári 2022 v dôsledku čoho neúmerne stúpla miera inflácie a následne začal prudký nárast 

cien energií, potravín, služieb  a ostatných tovarov.   

      Obec Nemčice v roku 2022 hospodárila v súlade so schváleným rozpočtom. Rozpočet bol 

zostavený tak, aby bolo zabezpečené plnenie zákonných  povinností v súlade s platnou 

legislatívou  a finančné prostriedky boli vynaložené na rozvoj a zveľaďovanie našej obce.    

      Po celoročnom snažení obec vykázala kladný výsledok hospodárenia a prebytkový 

rozpočet. Nepriaznivá ekonomická situácia v dôsledku zvyšovania cien energií, tovarov a 

služieb priniesla veľa prekážok a problémov. Naplánované investičné akcie sa nám i napriek 

zložitej  situácii podarilo zrealizovať. Pokračovali sme v  realizácii projektu „Rozšírenie IBV 

Nemčice I. etapa“ v lokalite vinohrad rozšírením verejného vodovodu a výstavbou 

inžinierskych sietí. Rekonštrukciou sociálnych zariadení a schodiska sme zmodernizovali 

kultúrny dom, bola nainštalovaná klimatizácia. Na miestnej komunikácii sme inštalovali 

osvetlenie prechodu pre chodcov, vybudovali sme parkovisko pri  cintoríne,  realizovali sme 

rekonštrukciu osvetlenia na cintoríne a zrekonštruovali miestnu komunikáciu.  

      Po dvoch rokoch  pandémie sme v našej obci obnovili spoločenský a kultúrny život. 

Zorganizovali sme spoločenské,  kultúrne a športové podujatia ako Deň matiek, Deň detí, 

Sviatok sv. Mikuláša, Úcta k starším, Stolnotenisový turnaj, Oslava 90. výročia 

organizovaného futbalu, Zbierka materiálnej pomoci Ukrajine a mnohé ďalšie podujatia.               

      Rok 2022 hodnotím ako veľmi náročný. Život v obci bol vo všetkých oblastiach 

ovplyvnený pandémiou COVID-19, ktorá mala negatívny dopad na celosvetovú ekonomiku. 

Ďalším negatívnym faktorom bolo vypuknutie ozbrojeného konfliktu na Ukrajine, ktorý mal za 

následok prudké zvýšenie miery inflácie a s tým súvisiace zvyšovanie cien. Aj v tejto zložitej 

situácii však obec musí plniť samosprávne funkcie, riešiť problémy všetkých občanov, 

pomáhať straším a sociálne slabším občanom a zároveň efektívne vynakladať finančné 

prostriedky na rozvoj obce.    

      Na záver ďakujem všetkým občanom za ústretovosť a spoluprácu pri riešení problémov 

v obci. Poďakovanie patrí poslancom obecného zastupiteľstva, zamestnancom obce, všetkým 

členom našich organizácií, ako aj dobrovoľníkom, ktorí spoločnou prácou a úsilím robia našu 

obec modernejšou a krajšou.  

                                                                                                 Jozef Mokoš  

                                                                                                 starosta obce 
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2.  Identifikačné údaje obce 
 

Názov: Obec Nemčice 

Sídlo: Obecný úrad Nemčice, Hlohovská cesta 376, 955 01 Nemčice 

IČO: 34075429 

DIČ: 2021235073 

Štatutárny orgán obce: Jozef Mokoš – starosta  

Telefón: 038/5312127 

Mail: starosta@nemcice.sk 

Webová stránka: http://www.nemcice.sk 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce: Jozef Mokoš 

Zástupca starostu obce:  Peter Štuchal  

Hlavný kontrolór obce: Ing. Mária Hrubá, zvolená do funkcie obecným zastupiteľstvom zo 

dňa 24.6.2015 uznesením č.4/2015 na obdobie 6 rokov. Funkciu HK obce začala vykonávať v 

pracovnom pomere od 1.07.2015 na pracovný úväzok: 21 %. Dňa 30.06.2021 skončilo 

funkčné obdobie hlavnej kontrolórky Ing. Márie Hrubej. Verejné voľby na pozíciu hlavného 

kontrolóra obce sa konali dňa 18.06.2021 na zasadnutí obecného zastupiteľstva. Do funkcie 

hlavnej kontrolórky obce bola zvolená Ing. Mária Hrubá s pracovným úväzkom 21%.   

mailto:starosta@nemcice.sk
http://www.nemcice.sk/
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V roku 2022 hlavná kontrolórka obce pracovala v zmysle plánov kontrolnej činnosti na  I. 

polrok 2022 a II. polrok 2022 schválených obecným zastupiteľstvom.   

 

Vo voľbách do orgánov samosprávy obcí, ktoré sa konali 29.10.2022 bol za starostu obce 

zvolený pán Jozef Mokoš. Novozvolený starosta Obce Nemčice zložil zákonom predpísaný 

sľub na ustanovujúcom zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 16.11.2022.    

 

Obecné zastupiteľstvo: je zastupiteľský zbor zložený zo 7 poslancov zvolených v priamych 

voľbách, ktoré sa konali dňa 26.11.2018 a 29.10.2022 na obdobie 4 rokov.  

 

Za poslancov boli dňa 26.11.2018 zvolení: 

1. Martin Hroššo 

2. Mgr. Michal Jančovič  

3. Ing. Štefan Kerek 

4. Marián Kmeť 

5. Milan Pätoprstý 

6. Michal Peter 

7. Peter Štuchal 

 

Za poslancov boli dňa 29.10.2022 zvolení: 

1. Peter Štuchal 

2. Mgr. Mária Gregušová 

3. Jozef Ševčík 

4. Martin Hroššo 

5. Milan Pätoprstý 

6. Mgr. Michal Jančovič  

7. Jozef Janák 

 

Komisie zriadené pri Obecnom Zastupiteľstve v Nemčiciach od 26.11.2018: 

• Komisia finančná 

• Komisia kultúrna 

• Komisia športová 

• Komisia na ochranu verejného záujmu   

 

Komisie zriadené pri Obecnom Zastupiteľstve v Nemčiciach od 16.11.2022: 

• Komisia finančná 

• Komisia kultúrno - športová 

• Komisia na ochranu verejného záujmu   

 

Obecný úrad: Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva obce pod 

organizačným vedením starostu obce.  

Zamestnanci obecného úradu: 

Ing. Eva Cifrová - ekonomika, všeobecné účtovníctvo, rozpočtovníctvo, evidencia hnuteľného 

a nehnuteľného majetku obce, finančné účtovníctvo materskej školy a školskej jedálne. 

Ing. Danka Candráková  - personalistika a mzdové účtovníctvo, podateľňa, registratúra obce, 

overovanie listín a podpisov.  
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Ing. Martina Šubová - vedenie pokladne, správa miestnych daní a poplatkov, evidencia 

obyvateľstva,  osvedčovanie listín a podpisov, zapisovateľka na zasadnutiach obecného 

zastupiteľstva. 

Miriam Jančovičová - správa budovy a majetku kultúrneho domu, upratovanie kancelárskych 

priestorov. 

Jozef Fischer - údržba verejnej zelene a verejných priestorov. 

Ing. Mária Hrubá - hlavná kontrolórka obce.  

Dagmar Rusňáková - riaditeľka materskej školy. 

Janka Pätoprstá - učiteľka  materskej školy. 

Ing. Zuzana Paulovičová - učiteľka  materskej školy.  

Tatiana Kamanová - kuchárka školskej jedálne. 

Mária Mitošinková - školníčka materskej školy. 

Zuzana Neumanová - pomocná pracovná sila v kuchyni. 

Helena Báčiková, Zuzana Neumanová - vedenie agendy školskej jedálne. 

 

Rozpočtové organizácie:  Obec nemá zriadenú rozpočtovú organizáciu  

Príspevkové organizácie: Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu 

Neziskové organizácie založené obcou: Obec nemá zriadenú neziskovú organizáciu  

Obchodné spoločnosti založené obcou: Obec nemá založenú obchodnú spoločnosť  

 

4. Poslanie, vízie, ciele  
 

Poslanie obce: 

Starostlivosť o všestranný rozvoj obce Nemčice a obyvateľov žijúcich na jej území. 

Vytvárať podmienky pre vyvážený rozvoj obce Nemčice, chrániť všetkých jej obyvateľov, ale 

aj okolitú prírodu a prírodné zdroje.  

 

Vízie obce:  

Neustále zlepšovanie kvality života obyvateľov obce Nemčice s využitím prírodných, 

kultúrnych a historických špecifík obce, zabezpečenie primeraného rozvoja vo všetkých 

oblastiach v zmysle princípov udržateľného rozvoja a neustáleho zlepšovania kvality životného 

prostredia. 

 

Strategické ciele obce: 

• Technická infraštruktúra 

Nemčice – obec s dostatočným priestorom pre rozvoj a bývanie pre obyvateľov 

• Sociálna infraštruktúra 

Nemčice – obec s kvalitnou a účinnou sieťou základnej sociálnej a zdravotnej starostlivosti pre 

všetkých obyvateľov 

• Školstvo, kultúra a šport 

Nemčice – obec múdrych a vzdelaných ľudí, hrdých na historickú a kultúrnu hodnotu svojho 

rodiska a s modernou predstavou o budúcnosti  

• Podnikanie a služby 

Nemčice – miesto dlhodobého a trvalo udržateľného rozvoja a prospievajúceho rastu  

• Cestovný ruch  

Nemčice – obec príťažlivá pre ľudí so záujmom o agroturistiku a letnú turistiku s dostupnosťou 

kvalitných ubytovacích a stravovacích služieb 

• Životné prostredie  

Nemčice – obec kultúrna a čistá, uchovávajúca prírodné a historické dedičstvo pre budúce 

generácie, mysliaca ekologicky, podporujúca recykláciu a obnoviteľné zdroje energie 
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5. Základná charakteristika obce  
 

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

  

5.1. Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce : 

Stred obce Nemčice sa nachádza v nadmorskej výške 184 m. Nemčice ležia v Podunajskej 

nížine na Nitrianskej tabuli, 5 km na ZJZ od Topoľčian v doline potoka Zľavy, ktorý vyviera v 

Považskom Inovci pod povrchom Úhrad. V obci Chrabrany sa spája s potokom Bojňanka a 

spolu pri Nitrianskej Strede sa vlievajú do rieky Nitry. V minulosti obyvatelia Nemčíc nazývali 

pôvodný tok Zľavy Starý potok.   

Susedné mestá a obce : 

 

Okresným mestom sú Topoľčany, susedské obce – Tovarníky, Urmince, Veľké Dvorany, Malé 

Dvorany, Chrabrany. 

Celková rozloha obce : 795 ha 

Nadmorská výška : 184 m 

5.2. Demografické údaje  

 

Počet obyvateľov k 31.12.2022:   972 

Priemerný vek:                             42,00  rokov 

 

Národnostná štruktúra :  

• národnosť slovenská: 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : prevažná väčšina obyvateľov obce 

Nemčice je rímsko-katolíckeho vyznania. 

 

Vývoj počtu obyvateľov : 

 

 Rok    2012    2013    2014    2015   2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet obyvateľov  968  971  973  966   981 1005 1001 988 985 971 972 

  

5.3. Ekonomické údaje  

 

Miera evidovanej nezamestnanosti v okrese Topoľčany k 31.12.2022: 4,36 %  
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5.4. Symboly obce 

Erb obce :  

Erb Obce Nemčice tvoria v modrom štíte pod striebornou holubicou zo zelenej trávnatej pažite 

vyrastajúce dva zlaté klasy, sprevádzané po bokoch striebornými hrotmi nahor smerujúcimi 

radlicami-čerieslom a lemešom, medzi klasmi je zlatý strapec hrozna so zelenou listnatou 

stopkou.  

 

 
 

Vlajka obce : 

Vlajka Obce Nemčice pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej 2/6, žltej 

1/6, bielej 1/6 a zelenej 2/6. Vlajka má pomer strán 2:3 a je ukončená tromi cípmi, t. j. dvomi 

zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. 

 

 

Pečať obce :  

Je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom „OBEC NEMČICE“.  

  

5.5. Logo obce 

Obec Nemčice nemá evidované žiadne oficiálne logo. Ako logo sa používajú oficiálne symboly 

obce a oficiálny názov obce. 

 

5.6. História obce  

Obec Nemčice je prvýkrát písomne doložená v listine vydanej v roku 1156. Uvádza sa medzi 

dedinami, z ktorých ostrihomský arcibiskup Martýrius udeľuje so súhlasom kráľa Gejzu II. 

Desiatok ostrihomským kanonikom. V tejto listine sa Nemčice spomínajú pod názvom 

Nemcyc.  Poloha Nemčíc, zdá sa nie je náhodná. Cez Nemčice prechádzala v stredoveku stará 

obchodná hlavná cesta, doložená v listine z roku 1235. Druhýkrát sa Nemčice písomne 

spomínajú v darovacej listine kráľa Belu IV. Z roku 1235. V tejto listine sú zároveň prvýkrát v 

histórií doložené aj susedné Topoľčany, ktoré boli v tom čase spolu s dedinami Tovarníky, 

Ílovec a Račice darované dvoranovi Dionýzovi z rodu Turje.   

Od 1.12.1976 Nemčice tvorili jednu z pričlenených častí mesta Topoľčany. Po takmer 

osemnásťročnom spolužití s okresným mestom občania Nemčíc vyjadrili svoju vôľu žiť a 

hospodáriť v samostatnej obci. Prvým krokom k osamostatneniu sa od Topoľčian bolo  

založenie petičného výboru 18. Júna 1994. Mestské zastupiteľstvo v Topoľčanoch vyhlásilo 

konanie referenda na 16. Júla 1994. Výsledky obecného referenda potvrdili, že občania chcú 
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žiť v samostatnej obci Nemčice.  Vláda SR svojím uznesením č. 258/1995 odčlenila obec 

Nemčice od mesta Topoľčany.  

 

5.7. Pamiatky 

• Rímskokatolícky kostol sv. Ducha v Nemčiciach - prvá písomná zmienka o kostole 

hodnoverne doložená z rokov 1332-1337. 

 

6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

Prenesený výkon štátnej správy na úseku: 

• hlásenie pobytu občanov a register obyvateľstva 

• starostlivosť o životné prostredie 

Spoločný stavebný úrad, ktorý má sídlo Meste Topoľčany – Mestský úrad zabezpečuje pre 

obec výkon agend: 

- stavebné a vyvlastňovacie konanie 

- pozemné komunikácie 

- opatrovateľská služba   

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Materská škola Nemčice 

 

6.2. Sociálne zabezpečenie 

 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje :  

Obec poskytuje opatrovateľskú službu opatrovaním občanov vo svojich domácnostiach na  

základe zmluvy s Občianskym združením Spokojnosť Topoľčany. 

 

6.3. Kultúra 

 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

Spoločenský a kultúrny život v obci je zabezpečovaný kultúrnymi a spoločenskými akciami, 

ktoré obec organizuje v Kultúrnom dome a  na futbalovom ihrisku. Na spoločenskom 

a kultúrnom živote sa aktívne zúčastňujú miestne organizácie ako „Jednota klub dôchodcov“, 

„Dychová hudba Nemčičanka“, „Telovýchovná jednota“ „ Nemčický dobrovoľník“.    

V kultúrnom dome obec robí kultúrne  akcie, ako tradičný ples športovcov, pochovávanie basy, 

hodová zábava, oslavy dňa matiek,  deň detí, október mesiac úcty k starším,  Mikuláš.  

 

6.4. Hospodárstvo  

 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

 

• BOPAL laminum s. r .o. Nemčice 91/11 

• KERAMONT SK  s. r. o. Hlohovská cesta 

• PEMAT Slovakia s. r. o. Hlohovská cesta 

• PATROPLAST spol. s. r.o. Hlohovská cesta 344 
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• ZAMAT s.r.o. Hlohovská cesta 

• František Huba FRH-KOVO Hlohovská cesta 

• Peter Vavrík Hlohovská cesta 

• Reštaurácia u Mlynára Kapusnícka 

• Palette-Wood s. r. o. Hlohovská cesta 

• TOP COLOR s.r.o. Hlohovská cesta 344 

• Pohostinstvo LINDA Školská 5 

• Vistéria-Anna Melušová Hlohovská cesta 

• GERSTER - DESIGN, s. r .o. Nemčice 117 

• Jozef Kucha Stolárstvo Kapusnícka 272 

• Bistro na malej breze Hlohovská 387 

• Magdaléna Šínska Hlohovská 343  

• MS KOVO Plus s.r.o Hlohovská 446 

• Sinta Plus   s. r. o. Nemčice 

 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet Obce Nemčice na rok 2022  bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 9.12.2021 

uznesením č. 92/2021. 

Zmeny rozpočtu:  

a) prvá  zmena č.  I/2022/ST      -  OZ berie na vedomie dňa 11.4.2022 uznesením č. 

19/2022  

b) druhá zmena č.  II/2022/OZ    - OZ schválená dňa 11.4.2022 uznesením č.20/2022 

c) tretia zmena č. III/2022/ST     - OZ berie na vedomie dňa 28.6.2022 uznesením 

č.29/2022 

d) štvrtá zmena č. IV/2022/OZ    - OZ schválená dňa 28.6.2022 uznesením č. 30/2022 

e) piata zmena č. V/2022/OZ       - OZ schválená dňa 29.9.2022 uznesením č. 64/2022 

f) šiesta zmena č.VI/2022/OZ      - OZ schválená dňa 13.12.2022 uznesením č.92/2022 

g) siedma zmena č. VII/2022/OZ  - OZ schválená dňa 19.12.2022 uznesením č.100/2022 

h) ôsma zmena č. VIII/2022/ST    - OZ berie na vedomie dňa 2.3.2023 uznesením 

č.6/2023  
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7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022   

  
Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 993 997,00 784 406,00 752 205,46 96 

z toho :     

Bežné príjmy 481 325,00 538 340,00 513 114,80 95 

Kapitálové príjmy 308 372,00 124,00 124,00 100 

Finančné príjmy 204 300,00 245 942,00 238 966,66 97 

Výdavky celkom 993 997,00 773 852,00 704 450,49 91 

z toho :     

Bežné výdavky 447 476,00 503 680,00 443 100,93 88 

Kapitálové výdavky 524 372,00 246 922,00 238 128,36 96 

Finančné výdavky 22 149,00 23 250,00 23 221,20 100 

Rozpočet  obce 0,00 10 554,00 47 754,97  

 

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022  

 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy spolu                                                                                    513 114,80 

Bežné výdavky spolu 443 100,93 

Bežný rozpočet + 70 013,87 

Kapitálové  príjmy spolu 124,00 

Kapitálové  výdavky spolu 238 128,36 

Kapitálový rozpočet - 238 004,36 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 167 990,49  

Príjmy z finančných operácií 238 966,66 

Výdavky z finančných operácií 23 221,20 

Rozdiel finančných operácií + 215 745,46   
PRÍJMY SPOLU   752 205,46 

VÝDAVKY SPOLU 704 450,49 

Hospodárenie obce  + 47 754,97 
Vylúčenie z prebytku 8 924,33 

Celkové hospodárenie obce po vylúčení z prebytku 38 830,64 
  

 

 

Podľa Zákona č. 583/2004 Z. z. § 10 odst.3 písm. a) a b) o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov rozpočtový výsledok hospodárenia obce 

sa zisťuje sumarizáciou bežného a kapitálového rozpočtu za rozpočtový rok.  

 

Podľa § 10 ods. 6 zákona č. 253/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov súčasťou rozpočtu sú 
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finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov a realizujú 

sa návratné zdroje financovania a ich splácanie.  

 

Výsledok hospodárenia zistený podľa § 2 písm.  b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z. z. je schodok rozpočtu vo výške  167 990,49  EUR. 

 

Schodok  rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov vo výške 167 990,49  EUR a zostatok finančných operácií vo 

výške  215 745,46  EUR sa upravuje – znižuje  o sumu 8 924,33 EUR.  

Jedná sa o nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky, ktoré sa  vylučujú 

z prebytku rozpočtu obce a to: 

a) nevyčerpané účelové prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 458,00 EUR,  

b) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z. z. o sociálnom 

fonde v sume  121,14 EUR,  

c) účelové prostriedky – z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa § 18 ods.3 zákona č. 

443/2010 Z .z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v sume  6 652,72 EUR,   

d) nevyčerpané účelovo určené prostriedky z dotácie na podporu výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa poskytnuté  ÚPSVaR Topoľčany v sume 1 017,90 EUR, 

e) nevyčerpané účelovo určené prostriedky ŠR na financovanie výdavkov spojených 

s prípravou, vykonaním a zisťovaním výsledkov referenda poskytnuté z MV SR  v sume 

674,57 EUR. 

 

Bilancia bežných príjmov a bežných výdavkov je dosiahnutý prebytok bežného rozpočtu vo 

výške 70 013,87 EUR. Bilancia kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov je schodok 

kapitálového rozpočtu vo výške 238 004,36 EUR. Schodok kapitálového rozpočtu je krytý 

prebytkom bežného rozpočtu vo výške 70 013,87 EUR a zostatkom finančných operácií vo 

výške 167 990,49 EUR. Bilancia finančných operácií je kladný zostatok z finančných operácií 

vo výške  215 745,46 EUR.  

 

Na základe vyššie uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 

vo výške  38 830,64  EUR: 

• Zostatok finančných operácií (215 745,46) znížený o schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu (167 990,49) a o finančné prostriedky vylúčené z prebytku (8 924,33 EUR) vo 

výške 38 830,64 EUR.  

 

7.3. Rozpočet na roky 2023 - 2025      

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Príjmy celkom 752 205,46 595 726,00 531 398,00 551 406,00 

z toho :     

Bežné príjmy 513 114,80 512 354,00 531 398,00 551 406,00 

Kapitálové príjmy 124,00 23 372,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 238 966,66 60 000,00 0,00 0,00 
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Skutočnosť 

k 31.12.2022 

 

Rozpočet   

na rok 2023 

 

Rozpočet 

 na rok 2024 

 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Výdavky celkom 704 450,49 595 726,00 531 398,00 551 406,00 

z toho :     

Bežné výdavky 443 100,93 481 505,00 502 630,00 522 638,00 

Kapitálové                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

výdavky 

 

238 128,36 

 

85 572,00 

 

0,00 

 

0,00 

Finančné výdavky 23 221,20 28 649,00 28 768,00 28 768,00 

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

8.1. Majetok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Predpoklad 

na rok 2023 

Majetok spolu 2 884 740,91 3 003 565,74 3 016 195,00 

Neobežný majetok spolu 2 691 921,27 2 834 738,34 2 870 200,00 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 6 844,30 6 844,30 6 844,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 513 175,52 2 655 992,59 2 691 454,00 

Dlhodobý finančný majetok 171 901,45 171 901,45 171 902,00 

Obežný majetok spolu 191 152,18 167 774,49 144 495,00 

z toho :    

Zásoby 1 292,31 539,25 1 200,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  18 789,20 19 802,95 13 500,00 

Finančné účty  171 070,67 147 432,29 129 795,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 667,46  1 052,91 1 500,00 

 

8.2. Zdroje krytia  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Predpoklad 

na rok 2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 884 740,91 3 003 565,74 3 016 195,00 

Vlastné imanie  1 590 722,34 1 602 945,10 1 618 495,00 

z toho :    
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Oceňovacie rozdiely  10,44 10,44 10,00 

Fondy 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 590 711,90 1 602 934,66 1 618 485,00 

Záväzky 576 897,44 718 024,00 716 800,00  

z toho :    

Rezervy  5 900,00 900,00 900,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 418,77 2 889,44 2 500,00 

Dlhodobé záväzky 506 505,19 495 512,58 494 600,00 

Krátkodobé záväzky 37 460,28 38 447,93 38 800,00 

Bankové úvery a výpomoci 24 613,20 180 274,05  180 000,00 

Časové rozlíšenie 717 121,13 682 596,64 680 900,00 

 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

• prírastkov/úbytkov majetku a predaja  dlhodobého majetku  

 

     Obec na účte 021 001 – Stavby v r. 2022 zaradila majetok: 

- Stavbu – Osvetlenie prechodu pre chodcov v hodnote 2 182,19 Eur 

- Technické zhodnotenie KD  - Rekonštrukcia sociálnych zariadení a schodiska v hodnote 

24 874,53 Eur    

 

Obec na účte 021 054 – Stavby  v r. 2022 zaradila majetok: 

- Stavbu – Parkovisko pri cintoríne v hodnote 20 623,20 Eur  

  

Obec na účte 021 055 – Stavby  v r. 2022 zaradila majetok: 

- Stavbu – Rekonštrukcia ulice Kapusícka v hodnote 13 347,00 Eur 

 

Obec na účte 021 056 – Stavby  v r. 2022 zaradila majetok: 

- Stavbu – Rekonštrukcia osvetlenia cintorína v hodnote 9 339,04 Eur 

 

Obec na účte 022 51 - Technické zariadenia v r. 2022 zaradila majetok: 

- Technické zariadenie – Klimatizácia do kultúrneho domu v hodnote 12 956,58 Eur 

 

      Obec na účte 022 001 – Samostatné hnuteľné veci a súbory v r. 2022 

Vyradila majetok: 

-    v dôsledku morálneho a fyzického opotrebenia plne odpísanú elektrický robot 

v hodnote 995,82 Eur 

 

Obec na účte 028 003 Drobný dlhodobý hmotný majetok v r. 2022 

- obstarala a zaradila drobný dlhodobý hmotný majetok  v hodnote 2 313,37 Eur 

 

Obec na účte 028 004 Drobný dlhodobý hmotný majetok 18 b. j. v r. 2022 

- obstarala a zaradila drobný dlhodobý hmotný majetok  v hodnote 1 401,60 Eur 
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      Obec na účte 031*  Pozemky  v r. 2022 

- obstarala pozemky v hodnote 29 420,03 Eur  

- v dôsledku predaja a v dôsledku zámeny vyradila pozemky v hodnote 8 935,82 Eur 

 

      Obec na účte 042 – Obstaranie DHM v r. 2022 obstarávala: 

1. Geometrický plán, hydrotechnický posudok, štúdie, posudky, stavebné práce-

individuálna bytová  výstavba rodinných domov v hodnote 146 520,25 Eur. 

2. Hydrogeologický prieskum – rozšírenie cintorína v hodnote 2 616,00 Eur. 

3. Projektová dokumentácia - ul. Pod hlinami II. časť v hodnote 700,00 Eur. 

4. Projektová dokumentácia – rekonštrukcia skladu pri bytovom dome  v  hodnote 

1 650,00 Eur  

 

8.3. Pohľadávky  

Pohľadávky  Zostatok 

 k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   10 341,40 9 181,49 

Pohľadávky po lehote splatnosti   8 898,62 11 147,90 

 

8.4. Záväzky 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   543 901,31 531 085,13 

Záväzky po lehote splatnosti   64,16 2 875,38 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

• nárast/pokles pohľadávok, nárast/pokles záväzkov 

a) popis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  

 

 

Pohľadávky 

Riadok 

súvahy 

Hodnota 

pohľadávok 

 

Opis 

 

 

Pohľadávky z nedaňových 

príjmov obcí 

 

 

 

068 

 

 

 

1 581,19 

Pohľadávky  za prenájom 

nebytových priestorov, za 

poplatok za tuhý 

komunálny odpad   

 

 

Pohľadávky z daňových 

príjmov obcí 

 

 

 

069 

 

 

 

9 135,86 

Pohľadávky za daň 

zo stavieb , daň z bytov, 

daň z pozemkov,  daň za 

psa 

Spolu:  10 717,05                
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b) popis významných položiek záväzkov podľa jednotlivých položiek súvahy 

 

Záväzok Hodnota záväzku Opis 

 

Ostatné dlhodobé 

záväzky 

 

 

495 533,90 

Záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB na 

bytový dom a technickú vybavenosť 

bytového domu 

Záväzky zo sociálneho 

fondu 

   

   2 793,09 

 

Tvorba a použitie SF 

Dodávatelia     5 565,58  Záväzky z dodania tovarov a služieb 

 

Zamestnanci 

 

11 439,24 

Záväzky voči zamestnancom – mzdy za 

12/2022 

Zúčtovanie s orgánmi 

sociálneho 

a zdravotného poistenia 

 

 

7 269,38 

Záväzky voči Sociálnej poisťovni 

a zdravotným poisťovniam – odvody zo 

miezd za 12/2022  

 

Ostatné priame dane 

 

1 456,58 

Záväzky voči Daňovému úradu – daň z 

príjmu za 12/2022 

Spolu: 524 057,77  

 

c) bankové úvery a výpomoci 

 

Obec Nemčice  a Prima Banka Slovensko a. s. dňa 13.4.2021  uzavreli Zmluvu o 

Municipálnom úvere - Univerzál č. 30/001/21. Jedná sa o kontokorentný úver s limitom do 

140 000,00 Eur,  deň splatnosti úveru je 10.4.2031. Splátky istiny úveru budú vykonávané 

priebežne, splátky úrokov pravidelné mesačné. Ku dňu 31.12.2022 obec vyčerpala z úveru 

136 346,05 Eur. Istina úveru sa začala splácať od 1.1.2022, bankové úroky k 31.12.2022 boli  

zaplatené vo výške 620,16 Eur. 

 

Stav Kontokorentného bankového úveru k 31.12.2022 
 

Veriteľ 

 

Účel  

Ročná 

splátka istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

Prima Banka 

Slovensko a.s. 

Municipálny 

úver Univerzál 
10 500,00 620,16 136 346,05 2031 

 

Obec Nemčice  a Prima Banka Slovensko a. s. dňa 7.10.2022  uzatvorili  Zmluvu 

o termínovanom úvere č. 30/005/22. Účelom úveru sú investičné výdavky v zmysle schválenia 

Obecného zastupiteľstva. Obecné zastupiteľstvo na zasadnutí dňa 11.8.2022 uznesením č. 

57/2022 schválilo prijatie úveru na vykrytie nákladov na realizáciu investičnej akcie „ 

Rozšírenie verejného vodovodu v IBV Nemčice“.    

Úver bol čerpaný jednorazovo vo  výške 45 0000,00 Eur.  Splátky istiny úveru sú vykonávané 

kapitálovými rovnomernými mesačnými splátkami. Bankové úroky k 31.12.2022 boli 

zaplatené vo výške 225,24 Eur.  
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Stav Terminovaného investičného úveru k 31.12.2022 
 

Veriteľ 

 

Účel  

Ročná 

splátka istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

 

Prima Banka 

Slovensko a. s. 

Terminovaný 

úver na 

investičné 

výdavky 

 

1 072,00 

 

225,24 

 

43 928,00 

 

2029 

 

d) úvery zo ŠFRB 

Obec uzatvorila v roku 2019 Zmluvu o úvere so ŠFRB Bratislava na „Renováciu a dostavbu 

ZŠ na bytový dom Nemčice“. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2059, splátky istiny 

a úrokov sú mesačné. 

Obec uzatvorila v roku 2019 Zmluvu o úvere so ŠFRB Bratislava na „Renováciu a dostavbu 

ZŠ na bytový dom Nemčice, ČOV TOP/AS – PRE 75, SO 02 Spevnené plochy - parkoviská“. 

Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2039, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

Stav úverov ŠFRB k 31.12.2022 
 

Veriteľ 

 

Účel  

Ročná 

splátka istiny  

za rok 2022 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatn

osti 

 

Štátny fond 

rozvoja bývania 

Bratislava  

„Renovácia a dostavba 

ZŠ na bytový dom 

Nemčice“ 

 

 

10 424,56 

 

 

4 849,64 

 

 

472 639,89 

 

 

2059 

Štátny fond 

rozvoja bývania 

Bratislava  

„Renovácia a dostavba 

ZŠ na bytový dom 

Nemčice ČOV, Spevnené 

plochy - parkoviská“ 

 

 

 

1 224,64 

 

 

 

238,88 

 

 

 

22 894,01 

 

 

 

2039 

 

 

9. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov 

 
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Predpoklad 

rok 2023 

Náklady 511 141,87 544 609,06 565 240,00 

50 – Spotrebované nákupy 44 352,20 57 015,38 52 200,00 

51 – Služby 92 799,85 77 795,36 107 900,00 

52 – Osobné náklady 231 107,38 274 429,40 250 140,00 

53 – Dane a  poplatky 3 899,00 3 486,60 6 000,0 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

17 138,34 11 674,11 23 200,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 
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103 426,05 96 653,72 103 500,00 

56 – Finančné náklady 8 900,18 9 327,91 12 500,00 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov 

príjmov 

 

9 517,90 

 

14 225,83 

 

9 800,00 

59 – Dane z príjmov 0,97 0,75 0,00 

Výnosy 541 345,18 556 831,82 580 790,00 

60 – Tržby za vlastné 

výkony a tovar 

8 671,90 10 055,74 11 900,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných 

služieb 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

62 – Aktivácia 1 277,75 2 559,96 1 560,00 

63 – Daňové a colné 

výnosy a výnosy z 

poplatkov 

 

420 986,77 

 

438 632,48 

 

438 000,00 

64 – Ostatné výnosy 39 684,38 46 344,30 47 700,00 

65 – Zúčtovanie rezerv  OP 

z prevádz. a fin. činnosti 

a zúčt. časového rozlíšenia 

 

900,00 

 

6 010,40 

 

900,00 

66 – Finančné výnosy 10,27 4,06 10,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpoč. príjmov  obciach, 

VÚC a v RO a PO zriad. 

obcou alebo VÚC 

 

69 814,11 

 

53 224,88 

 

80 720,00 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný , - záporný / 

30 203,31 12 222,76 15 550,00 

 

Hospodársky výsledok kladný v sume 12 222,76 EUR bol zúčtovaný na účet 428 022  – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov  

Náklady v roku 2022 s porovnaním za rok 2021 boli o 33 467,19 EUR vyššie a to z dôvodu 

zvýšenia nákladov na spotrebované nákupy, osobných nákladov, finančných nákladov 

a nákladov na transfery. Náklady sa zvýšili hlavne z dôvodu zvýšenia cien energií, tovarov a 

služieb. Výnosy sú v porovnaní s rokom 2021 vyššie o 15 486,64 EUR. Zvýšenie bolo 

zaznamenané hlavne v položke tržby za vlastné výkony a tovar, daňové a colné výnosy a 

výnosy z poplatkov, a ostatné výnosy.  
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10. Ostatné  dôležité informácie  
 

10.1 Prijaté granty a transfery  

 

Obec Nemčice  prijala v roku 2022 nasledovné bežné a kapitálové granty a transfery: 

 

 

 

 

Poskytovateľ 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

Bežné transfery a granty 

z toho: 

 

15 944,46 

 

 

 

ÚPSVaR Topoľčany 

 

 

1 528,80 

 

Dotácia na podporu výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa pre Mš 

 

 

MV SR-Sekcia VS 

 

 

98,55 

 

Dotácia na PVŠS - starostlivosť o životné 

prostredie 

 

 

MV SR-Sekcia VS 

 

 

324,72 

 

Dotácia na PVŠS - hlásenie pobytu občanov 

a register obyvateľov SR  

 

MV SR-Sekcia VS 

 

24,40 

 

Dotácia na PVŠS-hlásenie registra adries 

 

 

 

MV SR 

 

 

 

            4 634,00 

Príspevok na predškolskú výchovu  

a vzdelávanie detí materských škôl, podľa 

zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní ZŠ, 

SŠ a školských zariadení 

 

MH SR 

 

112,50 

 

Dotácia na testovanie  COVID-19 

MV SR 1 359,55 Voľby do OSO A VUC 2022   

 

 

 

ÚPSVaR Topoľčany 

 

 

 

            1 700,72 

Príspevok na podporu miestnej a regionálnej 

zamestnanosti v rámci národ. projektu 

„Podpora zamestnanosti“ podľa § 54 dos.1 

písm. a) Zákona č. 5/2004 Z. z. v z.n.p.  

 

 

 

 

ÚPSVaR Topoľčany 

 

 

 

 

 

908,28 

Príspevok na podporu  zamestnávania 

znevýhodnených  UoZ v rámci národ. 

projektu „Chyť sa svoje šance“ podľa § 54 

dos.1 písm. a) Zákona č. 5/2004 Z. z. 

v z.n.p. 

 

 

Enironmentálny fond 

 

 

           1 404,52 

Príspevok podľa § 7 ods. 1 písm. b) Zákona 

č. 329/2018 o poplatkoch za uloženie 

odpadov 

 

 

MV SR 

 

 

          2 024,25 

Dotácia na úhradu preneseného výkonu ŠS-

vyplatenie odmien podľa dodatku č.1 KZ 

vyššieho stupňa 

 

  

NSK 

 

           

            1 149,60 

 

Dotácia na podporu kultúry a 

športu – Športové popoludnie MDD  
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MV SR 

 

674,57 

 

Referendum 2023 

Kapitálové transfery a 

granty spolu: 

z toho: 

 

 

                   0,00 

 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. Povinné 

zúčtovanie poskytnutých BT a KT bolo vykonané riadne v termínoch a za podmienok určených 

poskytovateľmi. 

ÚPSVaR Topoľčany poskytol obci Dotáciu na podporu výchovy k stravovacím návykom 

dieťaťa pre Mš vo výške 1 528,80 Eur, nevyčerpaný zostatok dotácie vo výške 1 017,90 Eur 

bude v roku 2023 vrátený na účet  ÚPSVaR Topoľčany.    

MV SR poskytlo obci dňa 10.12.2021 transfer na rozvojový projekt pre materské školy s 

názvom „Múdre hranie 2“  vo výške 500,00 Eur. Tento transfer bol v plnej výške čerpaný 

v roku 2022.               

Na základe rozhodnutia prezidentky Slovenskej republiky č. 362/2022 Z. z.  o vyhlásení 

referenda, ktoré sa vykoná 21. januára 2023 MV SR poskytlo obci dňa 15.12.2022 finančné 

prostriedky na zabezpečenie odmien členom, predsedom a zapisovateľom okrskových 

volebných komisií a výdavkov na občerstvenie a stravovanie vo výške 674,57 Eur. Tieto 

prostriedky budú čerpané v roku 2023 v súvislosti s konaním referenda. 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.5/2013 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavk 

                                                   - 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

          - 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

          - 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

      - 4 - 

Telovýchovná jednota Nemčice - na bežné 

výdavky spojené s činnosťou a prevádzkou TJ 

/zml.č.1/2022/ 

 

 

11 000,00  

 

 

9 736,00  

 

 

1 264,00 

Rímskokatolícka cirkev Biskupstvo Nitra, 

Diecézny školský úrad, ZŠ sv Ladislava, 

ul.Lipová, Topoľčany - na prevádzku a mzdy na 

žiaka školského zariadenia CVČ /zml.č.2/2022/ 

 

 

 

250,00 

 

 

 

250,00 

 

 

 

0,00 

Rímskokatolícka cirkev Biskupstvo Nitra, 

Diecézny školský úrad, ZŠ sv Don Bosca, Ľ.Fullu 

Topoľčany - na prevádzku a mzdy na žiaka 

školského zariadenia CVČ /zml.č.3/2022/ 

 

 

 

50,00 

 

 

 

50,00 

 

 

 

0,00 

Gymnázium, ul. Golianova Nitra /zml.č.4/2022/ 500,00 500,00 0,00 

Bežné výdavky spolu: 11 800,00 10 536,00  1 264,00 

 0,00 0,00 0,00 

Kapitálové výdavky spolu: 0,00 0,00 0,00 
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K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie z bežných výdavkov, ktoré boli poskytnuté 

v súlade so VZN č. 5/2013 o dotáciách.  

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2022 

 

- Výstavba inžinierskych sietí a rozšírenie verejného vodovodu pre projekt „Rozšírenie 

IBV Nemčice, I. etapa“   v lokalite vinohrad   

- Inštalovanie osvetlenia prechodu pre chodcov 

- Rekonštrukcia schodiska v kultúrnom dome  

- Modernizácia kultúrneho domu – inštalácia klimatizácie 

- Rekonštrukcia sociálnych zariadení  v kultúrnom dome 

- Rekonštrukcia osvetlenia miestneho cintorína 

- Rekonštrukcia ulice Kapusnícka 

  

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Realizácia projektu „Rozšírenie IBV Nemčice, I. etapa“ v lokalite vinohrad 

- Budovanie  cyklodopravnej komunikácie pri ceste II/499  

- Rozšírenie cintorína  a urnový háj 

- Výstavba parčíku pri bytovke 

- Rekonštrukcia miestnej komunikácie  

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

      Obec nevedie žiadny súdny spor. 

      Fungovanie našej obce negatívne ovplyvnila epidemiologická situácia a opatrenia proti 

šíreniu nákazlivej ľudskej choroby  COVID-19.  Núdzový stav trval  do februára 2022. 

V tomto období dochádzalo k zvýšeným výdavkom vynaloženým na odstránenie pandémie. 

Následne došlo ku znižovaniu príjmov z výnosu podielových daní pre obce. 

      Negatívny dopad na celosvetovú ekonomiku malo vypuknutie ozbrojeného konfliktu na 

Ukrajine vo februári 2022, následkom čoho došlo k výraznému rastu cien energií, materiálov, 

tovarov a služieb. Tak ako všetci občania a subjekty našej krajiny, aj naša obec je vystavená 

rizikám a neistotám vyplývajúcim z dopadov vysokej miery inflácie,  zo zvyšovania cien 

a ďalším negatívnym vplyvom.   

 

 

Vypracoval: Ing. Eva Cifrová - ekonómka obce     

                                    

                                                                                             Schválil: Jozef Mokoš-starosta obce 

V Nemčiciach,  dňa 4.9.2023 

Prílohy: 

 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  


